D. 26, 5, 1, 2 (§ 148)

“Quod autem permittitur tutorem dare provinciae praesidi, iis tantum permittitur, qui sunt eiusdem provinciae vel ibidem domicilium habent.”

“Se, porém, for permitido ao governador de província nomear um tutor, ele só poderá fazê-lo para aqueles que nasceram na província ou que nela tenham domicílio.”

D. 26, 7, 1 pr. (§ 153)

“Gerere atque administrare tutelam extra ordinem tutor cogi solet.”

“Um tutor pode ser compelido a exercer e administrar a tutela extraordinariamente.”

D. 26, 7, 1, 1 (§§ 150, 155)

“Ex quo scit se tutorem datum si cesset tutor, suo periculo cessat: id enim a Divo Marco constitutum est, ut, qui scit se tutorem datum nec excusationem si quam habet allegat intra tempora praestituta, suo periculo cesset.”

“Caso alguém, desde o momento em que saiba que foi nomeado tutor, demore a exercer suas funções como tal, agirá por sua conta e risco. Isso, pois, determinou o Divo Marcus, entendendo que, se alguém sabe que foi nomeado tutor e, no tempo estabelecido, não apresenta escusa, incorrerá em dano seu.”

D. 26, 8, 9 pr. (§ 152)

“Obligari ex omni contractu pupillus sine tutoris auctoritate non potest: acquirere autem sibi stipulando et per traditionem accipiendo etiam sine tutoris auctoritate potest: sed credendo obligare sibi non potest, quia sine tutoris auctoritate nihil alienare potest.”

“Um pupilo não pode, sem a autoridade de seu tutor, ser obrigado por qualquer contrato. O pupilo pode, porém, adquirir bens

para si por estipulação ou por entrega, sem a autoridade do tutor, mas não pode se obrigar como credor, porque, sem a autoridade do tutor, nada pode alienar.”

D. 26, 10, 7, 1 (§ 158)

“*Si fraus non sit admissa, sed lata negligentia, quia ista prope fraudem accedit, removeri hunc quasi suspectum oportet.*”

“Convém que se remova (o tutor) por suspeita, caso seu ato, ainda que não seja compreendido como fraude, seja uma negligência grosseira, semelhante a fraude.”

D. 26, 10, 8 (§ 158)

“*Suspectum tutorem eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit: enimvero tutor quamvis pauper est, fidelis tamen et diligens, removendus non est quasi suspectus.*”

“Julgamos ser suspeito o tutor cujo comportamento é tal que o torne indigno de confiança, pois um tutor, ainda que seja pobre, mas fiel e diligente, não deve ser removido por suspeita.”

D. 27, 1, 7 (§ 148)

“*Paupertas sane dat excusationem, si quis inparem se oneri iniuncto possit probare, idque divorum fratrum rescripto continetur.*”

“Está condido nos escritos dos divinos irmãos que a pobreza, de fato, oferece escusa, se aquele puder provar que não está à altura do encargo em que se encontra.”

D. 27, 2, 2 pr. (§ 161)

“*Officio iudicis, qui tutelae cognoscit, congruit reputationes tutoris non improbas admittere, ut puta si dicat impendisse in alimenta pupilli vel disciplinas.*”

“É ofício do juiz competente pela tutela admitir as contas não improbas do tutor, como, por

exemplo, caso alegue que incorreu no sustento ou instrução do pupilo.”

D. 27, 3, 1 pr. (§ 153)

“*In omnibus quae fecit tutor, cum facere non deberet, item in his quae non fecit, rationem reddet hoc iudicio, praestando dolum, culpam et quantam in suis rebus diligentiam.*”

“O tutor deve, no juízo, prestar contas de tudo o que fez, de todos os atos que não deveria ter cometido e daqueles que deixou de praticar; sendo responsável por dolo, culpa e pela falta de diligência que empregaria em seus negócios.”

D. 27, 5, 1, 1 (§ 157)

“*Pro tutore autem negotia gerit, qui munere tutoris fungitur in re impuberis, sive se putet tutorem, sive scit non esse, finget tamen esse.*”

“Assim como um tutor cumpre os deveres nos assuntos do menor, o protutor cuida dos negócios, seja quando ele pensa ser um tutor, seja quando sabe que não é, mas finge ser um.”

D. 27, 5, 4 (§ 157)

“*Qui pro tutore negotia gerit, eandem fidem et diligentiam praestat, quam tutor praestaret.*”

“Aquele que trata de negócios como protutor deve demonstrar a mesma confiança e diligência de um verdadeiro tutor.”

D. 27, 6, 1 pr. (§ 157)

“*Huius edicti aequitas non est ambigua, ne contrahentes decipiantur; dum falsus tutor adhibetur.*”

“A equidade deste edital não é ambígua, aplicada para que os contraentes não sejam pegos por falso tutor.”

D. 27, 6, 1, 5 (§ 157)

“*Idem Pomponius scribit, etiamsi pro tutore negotia gerens auctoritatem accommodaverit, nihilo minus hoc edictum locum habere, nisi forte praetor decrevit ratum se habiturum id, quod his auctoribus gestum est: tunc enim valebit per praetoris tuitionem, non ipso iure.*”

“Também diz Pomponius que, embora um pupilo negocie sob a autoridade deste (falso) tutor, o presente édito, sem embargo, será aplicado, a menos que o pretor tenha decretado que ele ratificará o que foi feito sob tal autoridade. O negócio, pois, valerá, não por força do próprio direito, mas por conta da decisão do pretor.”

D. 27, 6, 7 pr. (§ 157)

“*Novissime praetor ait: ‘in eum qui, cum tutor non esset, dolo malo auctor factus esse dicitur, iudicium dabo, ut quanti ea res erit, tantam pecuniam condemnetur.’*”

“Por último, disse o pretor: ‘contra aquele que for dito que, não sendo tutor, praticou dolosamente sua autoridade, darei ação para que seja condenado em dinheiro, conforme o valor da coisa em questão.’”